Ecclesiam Romanam non posse deficere, est pia & probabilissima sententia; non tamen adeo certa, ut contraria dici possit hæretica vel erronea. Ut rectè docet Iohannes Driedo. lib. 4. de dogmat. Eccles. cap. 3. par. 3.

Adversarius suam sententiam aliquot testimoniis patrum probat, quæ ordine explicabimus. Priusquam tamen ipsos patres producam, dico hoc dogma non testimonio humano, quale est Patrum, sed divino probandum fuisse. Cùm verò nullo divino testimonio probari possit, sequitur non divinum, sed humanum dogma esse. Et cùm extra scripturam ab homine excogitatum sit, manifestum est illud eadem facilitate, à nob. reprobari posse, qua ab eo approbari. Hæc sufficerent ad totam hanc disputationem inducendam. Verùm ne quisquam cùm sanctos patres ab illo appellari audit, existimet Patres cum illo sentire, ipsorum auctoritates ex-

*Conjun-
ctio Eccle-
siæ cum
Papa est
humanum
dogma.*

plicemus, Primo loco producitur Irenæum. Is lib. 3. cap. 3. *Ad hanc Ecclesiam propter potentiorem principalitatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est eos, qui sunt undique fideles.* Sed Irenæus non docet omnes Ecclesias tum Papæ, tanquam universali suo capiti junctas fuisse, tantum docet eas cum Romana convenisse. Verum eodem modo & cum aliis convenire debebant, idque non propter hunc, vel illum Episcopum, sed propter veram & uniformem doctrinam, quæ tum in Ecclesiis prædicabatur. Hoc docet Irenæus dicto loco. *Policarpus in ea, quæ est Smirnis Ecclesia, Episcopus constitutus, docuit semper, quæ ab Apostolis didicerat, quæ & Ecclesiæ tradidit, et sola sũt vera. Et quæ est Ephesi Ecclesia, à Paulo quidem fundata, Iohanne apud eos permanente, usque ad Trajani tempora testis est verus Apostolorum traditionis.* Cum paulo antè de Romana dixerat. *In qua semper ab his, qui sunt undique conservata est ea, quæ ab Apostolis traditio.* Unde apparet veram & genuinam Apostolicam doctrinam, esse causam propter quam ad hanc Ecclesiam convenire, & ab illa abstinere debemus. Ea aut quoniam non minus Smirnis, & Ephesi, quàm Romæ incorrupta conservabatur. Singulæ etiam Ecclesiæ non minus cum Smirnenfi & Ephesina, quàm cum Romana convenire debuerunt. In hujus rei testimonium omnes Ecclesiæ Apostolicam doctrinam custodientes mittebant sibi mutuò litteras communicatorias.

catorias. Cyprian. ep. 55. *Quod ideo de omnium
nostrorum consilio tibi placuit scribere, ut erroris
diluendi et perspicienda veritatis cōpendium fieret,
& scires tu & collega nostri, quibus scribere, & lit-
teras mutuò a quibus accipere oporteret. Sed hoc
argumentum nunc omnem vigorem perdidit.
Romana enim Ecclesia nunc non amplius ser-
vat Apostolicam doctrinam, sed eam multis er-
roribus & hæresibus miserè fœdavit. Concili-
um constantiense sessione 13. *Licet Christus post
cœnā instituerit, & suis discipulis administraverit
sub utraq₃ specie panis & vini hoc venerabile sacra-
mentū. Et. Licet in primitiva Ecclesia hujusmodi
sacramentū reciperetur à fidelibus sub utraq₃ specie,
postea à cōficientibus sub utraq₃ tantū, à laicis nunc
tantummodo sub specie panis recipiatur. Cauf. 31.9.
I.C. Hac ratione. Secundam quidem accipere, secun-
dum præceptū Apostoli licitum est, secundum verò
veritatis rationem, fornicatio est. Ex quibus mani-
festum est Apostolicā doctrinam à Papa corru-
ptam esse, Ut igitur tum propter conservatam
doctrinam Apostolicam, omnes Ecclesiæ cum
Romana Ecclesia debebant convenire; ita nunc
propter depravationem doctrinæ Apostolicæ,
debent ab eadem abstinere, & nunc non magis
cum Romana, quàm cum Ephesina & Smirnē-
si communicare.**

Cyprianns Post Irenæum adducit Cyprianum, lib. 1. ep.
3. *Post ista adhuc insuper Pseudoepiscopo sibi ab
Hæreticis constituto, navigare audent, & ad Petri
Cathe-*

Subiura
species

Cathedram atque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est, a schismaticis & profanis litteras ferre, nec cogitare eos esse Romanos, ad quos perfidia habere non possit accessum. Ex hoc loco quomodo velit probare, conjunctionem cum Papa Romano esse propriam & veram Ecclesiæ notam, non video, nisi existimat eam propterea esse hujus rei notam, quòd ex Cathedra Petri & Ecclesia Romana sacerdotalis unitas orta est, vel quia ad Romanos perfidia non habet accessum.

Verùm sacerdotalis unitas non Roma, sed Hierosolyma profecta est. *Et. 2. 3. E Sion exhibit* Roma non est mater Ecclesiarum. *lex, & verbum Dei de Hierusalem.* Theodoret. lib. 5. c. 9. *Hierosolyma est mater omnium Ecclesiarum.* Nazianz. Ep. ad Cæsar. *Cæsarea est mater omnium Ecclesiarum, eamque universa Christiana Respub. amplectitur, & revincit ut circulus Centrum.* Polydorus lib. 4. c. 6. *Nequis erret, nulla alia ratione Episcopalis ordo ab Episcopo Romano profectus dici potest, nisi apud Italos duntaxat id factum intelligatur, cum per diu ante adventum Petri in urbem Romanam, apud Hierosolymos sacerdotium rite institutum fuisse liquide liqueat.* Hoc igitur encomium non totius orbis, sed solius Italiæ respectu Romanæ Ecclesiæ datum est. Hac ratione civitas dicitur quasi mater & caput cæterarum, unde etiam metropolis appellatur, ut inquit Augustin. lib. 3. c. 25. *de consensu Evangelistarum.* Et Chrysostomus, *Antiochiam vocat metropolin fidei, ad Antioch. hom. 17.* Quod ad alterum attinet,

*Alterum
non conve-
nit soli.*

net, Hoc encomium eo tempore conveniebat Romanæ Ecclesiæ. Sed non soli, Nam Ignatius dicit de Ecclesia Ephesina. *Nullam inter vos prorsus sectam patimini, ac nemini ne aures quidem præbetis, præter unico illi ac vero pastori, Doctori Jesu Christo, talisque omnino estis, quales esse oportet, unum corpus, unus Spiritus, &c.* Et tamen conjunctio cum Ephesina Ecclesia non est vera nota, per quam vera Ecclesia à falsa distinguitur. Deinde videtur Cyprianus dicere non quales essent, sed quales esse deberent. Nam in hac eadem Epistola, queritur eos esse à Papa receptos, qui ab Ecclesia Africana erant excommunicati. & Epistola 4. ejusdem libri, dicit Stephanum *Deificam disciplinam neglexisse*, quòd cum Basilde & Martiale communicaverat. Ex quo intelligitur, perfidiam quandoque ad eum accessum habuisse.

Cyprianus

*Matrix &
radix Ec-
clesiæ non
est Roma.*

Idem lib. 4. ep. 8. *Scimus hortatos nos esse, ut Ecclesiæ Catholicæ matricem & radicem agnoscerent, & tenerent.* Sed hoc nihil planè ad rem facit. Matrix enim & radix Catholicæ Ecclesiæ, non est Roma, quemadmodum paulò ante probavimus. Hoc loco unitas Ecclesiæ est matrix & radix Ecclesiæ. Docet hoc Cyprianus hac eadem epistola. *Quod ut simul cum cæteris collegis stabiliter & firmiter ministremus, atque ut Catholicæ Ecclesiæ concorditer unitatem teneamus.* Deinde Theodor. lib. 5. c. 9. dicit *Hierosolyman esse matrem omnium Ecclesiarum.*

Ambro-

Ambrosius in oratione de obitu Satyri, *Advocavit ad se Episcopum, nec ullam veram putavit, nisi veram fidei gratiam, percunctatusque ex eo est, utrum nam cum Episcopis Catholicis, hoc est, cum Romana Ecclesia conveniret?* Ambros.

Ridiculum argumentum. Nam ut tum Romana Ecclesia erat membrum Ecclesiæ Catholicæ, ita nunc est sedes Antichristi.

Ambrosium sequitur Hieronymus, 16. Epistola ad Damasum. *Hic in tres partes scissa Ecclesia me ad se rapere festinat, ego interim clamito, si quis Cathedra Petri, iungitur, meus est.* Hieronymus

Idem in Epistola ad Damasum. *Ego beatitudini tue, id est, Cathedra Petri, communionem confortior. Super illam Petram edificabo Ecclesiam, extra hanc domum, qui agnum commedit, profanus est.*

Idem in Epitaphio Marcellæ, dicit, *Athanasium & eius successorem Petrum declinantes Arrianam persecutionem, tanquam in tutissimum portum confugerunt Romam.*

Optatus lib. 2. contra Parmenionem docet Donaristas non pertinere ad veram Ecclesiam, quia non essent conjuncti cum Syricio. Optatus.

Hæc omnia arguunt Orthodoxas Ecclesias fuisse cum Romana junctas, de universali capite Papa nulla mentio. Deinde aliud est jungi cum veteri Romana, aliud cum hac moderna Romana Ecclesia. Aliud est jungi cum antiqua Romana Ecclesia, alia cum moderna.

Optatum insequitur Augustinus, Is Epi- Augustinus

ftola 162. *Qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret Romana Ecclesia, in qua semper Apostolica Ecclesia viguit principatus, per communicatorias litteras esse conjunctum.*

*Cōjunctio
per commu-
nicatorias
litteras.*

Sed quælibet Catholica Ecclesia alteri per communicatorias litteras erat conjuncta, & tamen adversarius non vult conjunctionem cum qualibet Ecclesia esse notam, qua vera Ecclesia à falsa distinguitur. Deinde multæ Ecclesiæ olim cæteris Ecclesiis per communicatorias litteras erant conjunctæ, quæ nunc sunt prorsus vastatæ, ut Carthaginensis, Hipponensis, & innumeræ aliæ. Unde apparet non esse necesse, ut cui Ecclesiæ aliæ Ecclesiæ olim erant per communicatorias litteras conjunctæ, eidem & nunc conjunctæ sint. Præterea, omnes Ecclesiæ olim erant cum Romana conjunctæ per communicatorias litteras, & hæc cum illis vice versa, nunc autem cæteræ Ecclesiæ non per communicatorias litteras, sed per tyrânicam oppressionem sunt cum Romana conjunctæ. Papa enim rapuit sibi jus omnium aliarum Ecclesiarum. Cardinal. Zabarella. C. licet, extra, de electione, *Papa invasit omnia jura inferiorum Ecclesiarum, adeo ut inferioris ordinis prelati pro nihilo sint, & nisi Deus succurrat, vehementer periclitaturus est status Ecclesiarum.* Illud docet Augustinus dicto loco. *Cum se videret Romana Ecclesia in qua semper viguit Apostolica Cathedra principatus, & cæteris terris, unde*

*Papa rapu-
it jura omni-
um Ecclesiarum
Zabarella.*

Euangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias litteras esse conjunctam. Vides Carthaginensem non tantum Romanæ Ecclesiæ, sed etiam cæteris terris per communicatorias litteras fuisse conjunctam. Adversarius ut incautum lectorem falleret, ista verba, & cæteris terris, unde Euangelium ad Africam pervenit, reticuit. Huc accedit, nos legere quidem conjunctionem Catholicarum Ecclesiarum cum Romana Ecclesia, sed de Papa altum silentium.

Allegat & alium locum ex Augustino, qui prorsus ad rem non facit, Augustinum sequitur Leo. ep. 87. ad episcopos provinciæ Viennensis. Et ep. 89. *Prædicationis Euangelii sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro summo omnium Apostolorum principaliter collocaret, ut ab ipso quodam capite dona sua, velut in corpus omne diffunderet, ut exoriem se mysterii intelligeret esse divini, qui ausus fuisset à Petri soliditate recedere.*

Impingit hoc loco Leo, non enim Petrus, sed Christus est ille, ex quo omnia dona in nos derivantur. Ioh. 1. 16. *Ex ipsius plenitudine accepimus omnes.* Eph. 4. 16. *Ex quo totum corpus, pro mensura uniuscujusque membri, incrementum capit corpori conveniens.* Multò minus Papa est ille, ex quo omnia dona in membra derivantur. Multi enim Papæ fuerunt, qui cum Christo prorsus nullam communionem habuerunt,

utpote illi, qui se anima & corpore devoverunt Satanæ. Si tamen Papa hoc sibi pertinaciter arrogabit, ostendit se esse Antichristum, vendicat enim sibi id, quod est Christi proprium. Si verò per soliditatem Petri intelligit Christum, qui verè est Petri soliditas, tum etiam impingit Adversarius. Vera enim conjunctio cum Christo non est nota, sed essentialis forma Ecclesiæ. Deinde non solum Petrus, sed quilibet electus est ille, à cuius soliditate, cum quis recedit, fit exfors mysterii. Et tamen conjunctio cum quolibet electo, non est perpetua nota, qua vera Ecclesia à falsa distinguitur.

*Papa sibi
vendicat
id, quod
Christi est*

*Argumen-
ta à ratio-
ne petita.*

Post patrum sententias, adducit argumenta à ratione petita, quibus idem probare conatur. Prima ratio, *quia omnes Ecclesiæ, quæ se à Papa Romano dividerunt, tanquam ram præcisi à radice continuo exaruerunt.*

Falsum, nam non qui se à Papa: sed qui se à Christo dividit, ut ramus præciscus arefcit. Ioh. 15. 1. *Ego sum vitis illa vera, & pater meus agricola est. v. 6. nisi quis in me manserit, statim abjectus extra vineam, ut palmes arefcet.* Verùm conjunctio Ecclesiæ cum Christo non est nota, sed essentialis forma Ecclesiæ, nec potest Ecclesiæ nota esse: Non enim est semper conspicua.

*Aliqui à
Papa divi-
si fuerunt
vera Eccle-
sia mēbra.*

Multi enim à Papa divisi fuerunt, qui tamen pro veris Ecclesiæ membris agniti fuerunt. Victor n. divisit à se Ecclesias Asiaticas. Euf. l. 5. c. 23. & tamen Asiaticæ Ecclesiæ, longè post Victoris

statem

ætatem, fuerunt veræ Ecclesiæ, habuerunt post eam ætatem multas synodos, & multos claros Episcopos, qui etiam num pro Orthodoxis habentur. Deinde Ecclesia Romana divisit se a Papa suo Marcellino. *Condemnatione Marcellini. Marcellinus autem in conspectu synodi cecidit in terram. Ibi ergo iacentem & moram eum trahentem condemnauerunt. Quem verò damnauerunt, ab eo se dividerunt.*

Ecclesia Romana se divisit à Papa.

Romana Ecclesia damnavit Iohannem duodecimum. Luitprand. l. 6. c. 11. supplement. Chron. p. 172. Eadem damnavit, & ex Ecclesia rejecit Felicem & Liberium.

Quin & universa Ecclesia damnavit, & ejecit Honorium. & Iohannem 23. Unde manifestum est, multos Papas esse, à quibus se Romana Ecclesia divisit, nam quem damnavit, & ex Ecclesia expulit, ab ea divisit se, quin sunt nonnulli Papæ, à quibus se universa Ecclesia divisit; quos enim universa Ecclesia damnat, & ex Ecclesia expellit, ab iis dividit se. Atque ob hanc causam, aut falsum est, quod Adversarius dicit, eos tamquam ramos à radice præcisos exarescere, qui se à Papa Romano dividunt, aut Romanam Ecclesiam, imò universam Ecclesiam, antè multa secula prorsus exaruisse.

A quibusdam Papis divisi se universa Ecclesia.

Post hæc dicit concordiam esse signum regni Dei, & discordiam esse signum regni Diaboli. At non omnis concordia est signum regni Dei, sed illa tantum concordia, quæ est in Chri-

Non omnis concordia est signum regni Dei.

sto. Nam & magna concordia est inter Mahumetanos, magna item inter Iudæos, nec tamen Mahumetani, aut Iudæi sunt de Ecclesia. Illa igitur tantum concordia, quæ est in Christo, cõvenit regno Dei. Veruntamen concordia in Christo, non est visibile signum Ecclesiæ Christi, non enim potest humanis oculis videri.

*Scilicet ja-
stancia de
concordia
Romanen-
sum.*

Postquam docuit concordiam esse signum regni Dei, subjungit omnium Pontificum & conciliorum decreta, in omnibus dogmatibus, omnibus locis, & temporibus, contra diversas, imò contrarias hæreses edita, inter se convenire.

*Consensus
in Christo
laudabilis,*

Sed nullus consensus est laudabilis, nisi ille, qui est in Christo. Etsi igitur omnes Papæ idem sentirent; tamen si non in Christo sèntirent idem, non esset illorum consensus laudabilis. Deinde

*Consensus
Paparam.*